
EN HJERTESAG 
– tværsektorielt samarbejde  
for bedre hjerterehabilitering



Flere og flere overlever mødet med en 
hjertesygdom, og i dag lever 524.000 dan-
skere med en hjertesygdom. Men hjerte-
patienter skal ikke bare overleve. De skal 
tilbage til et liv, hvor de rent faktisk også 
kan leve godt. Både fysisk og mentalt. Der-
for er det vigtigt, at alle hjertepatienter til-
bydes den rette hjerterehabilitering, som 
kan hjælpe dem tilbage til et liv med størst 
mulig livskvalitet.  
 
Desværre er der mennesker, der ikke får 
den rehabilitering, som de både har krav 
på og brug for. Kun 47,2 procent af patien-

”Man skal ikke bare 
overleve – man skal 
også kunne leve” 

ter med en hjertesygdom deltager i hjerte-
rehabilitering på sygehuset eller i kommu-
nen (Dansk Hjerterehabiliteringsdatabase 
2022).  

Det kan der være mange årsager til, men  
et af de største problemer er udfordringer 
med sektorovergange. Overgangen mel-
lem sygehus, kommune og egen læge ska-
ber ofte problemer for de mange menne-
sker, der lever med en hjertesygdom, og 
dermed risikerer de at falde ud af rehabili-
teringsforløbet. For at sikre den rette reha-
bilitering skal der derfor skabes bedre 
sammenhæng i patientforløbet og et bed-
re samspil mellem sektorerne.  
 
Odense, Assens og Nordfyns Kommuner 
har etableret et rehabiliteringstiltag på 
hjerteområdet som en mulig løsning på 
denne udfordring. Det er et beundrings-
værdigt initiativ, som jeg håber kan inspire-
re andre kommuner til at gå i samme ret-
ning. På den måde vil vi have mulighed for 
at gøre danskernes hjerterehabilitering 
endnu bedre – ikke bare på Fyn, men i hele 
landet.  
 

Anne Kaltoft, 
adm. direktør i Hjerteforeningen  Fo
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Rehabiliteringstiltaget blev igangsat i 2019 
efter initiativ fra klinisk professor i rehabili-
tering og palliation Ann-Dorthe Zwisler og 
Odense Kommune. I dag er det et færdig
udviklet koncept, som bruges i både Oden-
se, Assens og Nordfyns kommune. Kon-
ceptet er baseret på et virtuelt møde, hvor 
personale fra kommunen og sundheds
personale fra hospitalet mødes hver 14. 
dag til et 45 minutter langt sparringsmøde 
med en fast dagsorden. På dagsordenen 
er der altid en klinisk case og gerne et fag-
ligt emne, der har relation til patienten. Der 
er stor opbakning både blandt ledelsen og 
personalet på hospitalet i forhold til at del-
tage i sparringsmøderne.  
 
Også fra kommunernes side er der opbak-
ning til de nye sparringsmøder. Her oplever 
det kommunale personale positive effek-
ter af de faste møder. Møderne er med til 
at styrke samarbejdet mellem kommune 
og hospital. De har altid borgeren som om-
drejningspunkt og er derfor med til at give 
patienterne en oplevelse af et sammen-
hængende forløb på tværs af sektorerne.  

Fra venstre: Malene Stemann Beck, 
sygeplejerske på Center for Sundhed  
og Forebyggelse i Odense Kommune, 
Ann-Dorthe Zwisler, klinisk professor i 
rehabilitering og palliation, og Anne Kaltoft, 
adm. direktør i Hjerteforeningen.

En virtuel tværsektoriel 
løsning til inspiration

 
Det tætte samarbejde mellem kommunen 
og hospitalet er et godt eksempel på, hvor-
dan fagligheder på tværs af sektorer ud-
nyttes bedst muligt, og hvordan samarbej-
de kan være til gavn for den enkelte borger. 
Forhåbentlig kan projektet inspirere andre 
kommuner til at gå i samme retning og 
indføre bedre tværsektoriel rehabilitering.  

Odense Universitetshospital bekræfter va-
lideringen af projektet. 

Hjerterehabiliteringsenheden i Odense Kommune har sammen 
med Odense Universitetshospital igangsat et nyt rehabilite-
ringstiltag på hjerteområdet. Det skal løse udfordringen med 
den mangel på sammenhæng, som patienterne ofte oplever 
mellem hospital og kommune. 
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